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Karlovarský kraj: lepší, než si myslíte

O jakém kraji myslíte, že mluvíme? Možná 
vás to překvapí, ale jde o Karlovarský kraj.

Nezdá se to, ale Karlovarský kraj je 
opravdu skvělý. Dostupné bydlení, příle-
žitosti k podnikání a nádherná příroda jsou 
jen některé z důvodů, proč je Karlovarský 
kraj ideálním místem pro život. Spousta 
obyvatel si to ale nemyslí, jsou s životem 
v kraji nespokojení i přes to, že kvalita 
života tu neustále roste. Obojí dokazují 
nejnovější data.

Kvalita ekologie a životního prostředí 
v našem kraji je 3. nejlepší v celém Česku, 
ale spokojenost obyvatel s touto oblastí je 
až 3. od konce. V oblasti zaměstnanosti 
jsme dokonce úplně nejlepší, ale zároveň 
nejvíce nespokojení. Rozvoj infrastruktury 
je u nás 2. nejlepší, ale opět jsme nejvíce 
nespokojení. Bydlení je u nás v poměru 

s platy druhé nejdostupnější v celé repub-
lice.

Problém je, že politici i média neustále 
tvrdí, že jsme ve všem nejhorší, i když to 
není pravda. Máme se historicky nejlépe 
a objektivně se život v kraji zlepšuje. Proto 
je tak důležité vrátit lidem v našem kraji se-
bedůvěru a důvod být na náš kraj opět hrdí. 

Na nic nečekáme a usilovně pracujeme 
na posouvání kraje kupředu, ale také na 
informování o všech pozitivních změnách. 
Daří se nám lákat bývalé obyvatele zpět do 
kraje. Otevíráme nové vysokoškolské obory 
a střední školství u nás prochází masivní 
inovací. Vypořádali jsme se s odklonem 
od těžby uhlí a úspěšně jsme nastartovali 
ekonomickou transformaci regionu.

Mnoho nás ještě čeká, ale už nyní jsme na 
velmi dobré cestě udělat z Karlovarského 

kraje jedno z  nejlepších míst k  životu 
v České republice. Piráti nabízí poctivost, 
zkušenost, vizi i schopnost prosadit důle-
žité změny. Tak pojďme společně dostat 
náš kraj na vrchol!  

Představte si kraj, kde mladé rodiny mohou snadno najít cenově dostupné bydlení, kde přírodní krásy 
nabízejí nespočet možností pro rekreaci a turistiku a kde podnikatelé mají skvělé podmínky pro rozvoj 
svých firem. Region, kde je dostupná zdravotní péče pro každého, kvalitní vzdělání a snaha posouvat se dál.

  Vzdělávání

  Životní prostředí

  Lázeňství a zdravotnictví

  Návratová politika

  Kulturní a kreativní průmysly

naše priority

Kraje nebudou 
sedět v koutě
Pokud by se někdy vyhlašovala soutěž 
o nejvíc „sexy“ volby, kraje by korunku 
nevyhrály. Mají neprávem pověst jaké-
hosi nevýrazného otloukánka, druhé 
ligy. Přitom to je přesně naopak!

Právě kraje ovlivňují běžný život 
každého z nás. Zdravotnictví, dopravu, 
školy, sociální služby, pracovní příleži-
tosti, přívětivost a otevřenost úřadů. Asi 
všichni chceme, abychom měli místo tan-
kodromu opravené silnice, na dopravní 
spoje nečekali pět hodin a na zubaře pět 
let. Aby naše děti chodily do dobré školy, 
byla dobrá pracovní místa a úřady nám 
místo byrokracie usnadňovaly život.

To se ale bez kvalitních krajských 
politiků a političek prostě nestane. 
Proto přijďte 20. a 21. září 
k volbám a volte Piráty. S námi 
kraje rozhodně nebudou sedět 
v koutě! A vy budete mít vždy 
jistotu, že vám někdo takří-
kajíc kryje záda a bojuje za 
vaše zájmy. 

Za poslední roky jsme i na 
krajské úrovni dokázali, že se 
nebojíme řešit problémy lidí, ať 
už jsme se podíleli na vedení či 
jsme byli v opozici. Naši 
pirátští zastupitelé 

napříč celou republikou dodávají každý 
den hmatatelná zlepšení, aby se lidem 
žilo co nejlépe. 

Naše silné stránky jsou nejen v oblasti 
vzdělávání a školství, ale třeba i investic 
do výstavby nebo modernizace běžných 
služeb, které lidé využívají. To vše děláme 
už s 15 let čistým štítem, kdy za námi 
nejsou žádní kmotři, oligarchové či 
skandály. Jen výsledky práce. 

Zároveň víme, že kraje nejsou žádný 
izolovaný ostrov, na zvýšení kvality 
života s nimi tak úzce spolupracujeme 
i z vládní úrovně. Připravili jsme za 

Piráty mimo jiné největší 
zlepšení dostupnosti byd-

lení za posledních 35 let 
včetně vyjednání mili-
ard korun na výstav-
bu. Stejně tak šlapeme 

do digitalizace nejvíc 
v historii, abychom 
lidem šetřili čas, 
peníze i nervy. A to 

prostě chceš! 
Ivan Bartoš

předseda Pirátů

Ivan Bartoš
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Tvoříme kraj plný příležitostí

naše lídryně

Kulturní a kreativní 
průmysly – Uhlí 21. století

Markéta Monsportová vyrůstala dílem 
v Jáchymově a v Ostrově. Do Marián-
ských Lázní odešla původně studovat 
hotelovou školu, ale už tam zůstala, 
založila rodinu a našla práci v cestov-
nímu ruchu, kterému se věnuje i jako 
uvolněná zastupitelka Karlovarského 
kraje. 

Stála u zrodu Mariánskolázeňské 
Asociace Cestovního Ruchu, u vzniku 
spolku Švihák a Marienbad Film Fes-
tivalu. Organizování kulturních a spo-
lečenských akcí měla jako koníček 
a jak sama říká, nejvíc ji na tom bavilo 
ukazovat region a město v jiném svět-
le, než je běžné a propojovat lidi, díky 
čemuž začaly vznikat nové projekty. 
A protože ráda objevuje různé úhly 
pohledu, zkusila si i práci manažer-
ky hudebního tělesa Zvíře jménem 
Podzim, které za rok 2019 získalo dvě 
sošky hudební Ceny Anděl.

V Karlovarském kraji jako první 
politička otevřela téma potřebnosti 
kulturních a kreativních průmyslů, 
jejich potenciálu přeměnit ekonomiku 
tohoto regionu a zlepšit vzdělávání, 
načež nastartovala velké systé-
mové změny. Iniciovala vznik 
Agentury 4K, která si přesně 
tyto priority klade za cíl.

Markéta nyní žije ve Velké 
Hleďsebi,  má dvě dospělé 
dcery a nejraději relaxuje 
při dlouhých procházkách 
se psem D'Artagnanem, 
který k ní po vypuknutí vál-
ky na Ukrajině doputoval 
velmi trnitou cestou až 
z Oděsy.

Vyhlášení CHKO Krušné 
hory už nic nebrání! 

Inovujeme lázeňství  
i zdravotnictví

Jsme 
středem 

pozornosti
Investujeme  
do vzdělávání v regionu

Bojujeme s odchodem lidí  
z kraje a lákáme je zpět

Uzavřeli jsme partnerství se Západočeskou univer-
zitou v Plzni, díky čemuž vznikly nové pedagogické 
obory. Od roku 2021 nabízí magisterský obor uči-
telství pro 1. stupeň. V roce 2024 se otevře program 
Kinantropologie – wellness specialista a v Chebu obor 
Management and Digital Technology v angličtině.

Ve spolupráci s MŠMT, hospodářskou komorou 
a zaměstnavateli plánujeme polytechnickou vysokou 
školu, která by mohla nabídnout vzdělání tisícovce 
studentů. Financování hledáme tak, aby škola fun-
govala nezávisle na politickém vedení.

Do škol v Karlovarském kraji přiteče přes 2 miliardy 
korun. Rekonstrukce Keramické školy v Karlových 

Varech bude dokončena v roce 2028 a dalších 300 mi-
lionů půjde na rekonstrukci středních škol, které 
budou vybaveny moderními technologiemi.

Do budoucna však nekončíme. Plánujeme vybu-
dovat novou veřejnou vysokou školu se zaměřením 
na klíčové obory jako informační technologie, zdra-
votnictví a další potřebná odvětví. Podporujeme 
alternativní a digitální metody výuky, aby každý stu-
dent měl přístup k modernímu vzdělávání a mohl 
tak naplno rozvíjet svůj potenciál. Nadále budeme 
finančně a odborně podporovat další vzdělávání pe-
dagogů, protože investice do vzdělání je investicí do 
budoucnosti našeho kraje.

Intenzivně pracujeme na snižování odchodu oby-
vatel z regionu a lákání těch, kteří odešli. Díky nově 
zřízené pozici koordinátora pro návrat expatů, 
úspěšným akcím s bývalými obyvateli, ale i dalším 
aktivitám se daří dosahovat výrazných výsledků. 
To dokazují i data Českého statistického úřadu. 

V reakci na odchod obyvatel z regionu jsme jako 
vedení kraje zřídili pozici koordinátora pro návrat 
expatů. Tento koordinátor se zaměřuje na usnadnění 
návratu bývalých obyvatel a přilákání nových obyvatel 
do regionu. Pro tuto činnost si kraj vydefinoval novou 
strategii, kterou nyní postupně naplňuje.

Nedávno jsme také pořádali setkání s expaty, býva-
lými obyvateli kraje žijícími nyní v Praze. Desítkám 
účastníků jsme představili data o důvodech návratu 
či nenávratu do kraje, a zároveň jsme ukázali výhody 
života v našem regionu jako nízké náklady na bydlení, 

krásná příroda a spousta příležitostí. Následná debata 
byla velmi plodná, bořili jsme předsudky a odpovídali 
na otázky. Výsledek? Velké množství našich někdej-
ších krajanů projevilo zájem vrátit se zpět domů.

Data z Českého statistického úřadu potvrzují, že 
naše snahy mají významný dopad. Počet obyvatel 
stěhujících se z regionu se podařilo snížit o třetinu. 
Navíc díky lidem, kteří do kraje přichází, je celková 
bilance pozitivní. To dokazuje, že opatření, která 
jsme zavedli, fungují a přinášejí očekávané výsledky.

Nadále pracujeme na tom, aby Karlovarský kraj 
byl atraktivním místem pro život. Zřízení pozice 
koordinátora pro návrat expatů a organizování se-
tkání s bývalými obyvateli jsou jen některé z mnoha 
kroků, které podnikáme. Nejen díky těmto iniciativám 
věříme, že jsme na správné cestě k vytvoření silné 
a prosperující komunity v Karlovarském kraji. 

Kulturní a kreativní průmysly (KKP) 
mohou celému regionu přinést mnoho 
výhod. Že je nutné toto rychle rostoucí 
odvětví začít podporovat i v našem re-
gionu, věděla Markéta Monsportová už 
před 4 lety, když toto téma jako první 
politička u nás otevřela. Co to vlastně 
KKP je, jak pomůže růstu našeho regio-
nu a co už pro jeho podporu děláme? To 
vše se dozvíte na následujících řádcích.

CO JSOU KULTURNÍ 
A KREATIVNÍ PRŮMYSLY?

Kulturní a kreativní průmysly zahrnují 
všechna odvětví, která se zaměřují na 
kulturní hodnoty nebo umělecké a jiné 
kreativní projevy. Patří sem například 
tvorba, produkce a ochrana kulturních 
a uměleckých produktů a služeb, ale také 
vzdělávání a řízení. Jsou mezioborové 
a přinášejí vysokou hodnotu pro ekono-
miku i společnost. V posledních letech 
rostou hlavně díky technologickému po-
kroku a digitálnímu šíření. Jejich hlavní 
přínos spočívá v důrazu na udržitelnost 
a využívání lokálních zdrojů. Tyto od-
větví, jako film, hudba, design, archi-
tektura, ale také keramika či porcelán, 
přinášejí pracovní místa, 
nové nápady a udr-
žují kulturní 
dědictví.

PROČ KULTURNÍ A KREATIVNÍ
PRŮMYSLY PODPOROVAT?

Dlouhodobým problémem Karlovar-
ského kraje je nedostatek kvalifikova-
ných pracovních míst s přidanou hod-
notou. Právě to je klíčovým důvodem, 
proč kraj ekonomicky neroste tak, jak 
by mohl. A právě zde je ta obrovská 
šance, kterou kulturní a kreativní prů-
mysly přináší. Našemu kraji nechybí 
ani kulturní dědictví, ani potenciál pro 
další rozvoj.  Pořádáme jeden z nejpres-
tižnějších filmových festivalů ve střední 
Evropě. Také muzeí, galerií, porcelánek 
či skláren je u nás opravdu požehnaně! 

V roce 2017 představoval kulturní 
a kreativní sektor 5,3 % HDP Evropské 
unie. To je 837 miliard Eur. Jednalo se 
o třetí největší sektor zaměstnanosti, 
který zároveň zaměstnával nejvíc lidí do 
30 let s vyšším vzděláním. Za posled-
ních 10 let vzrostl o 25 % jak v obratu, 
tak v počtu lidí, které celkově zaměst-
nával.  Toto odvětví roste raketovou 
rychlostí – a my ho chceme dostat do 
našeho regionu.

Kulturní aktivity navíc posilují spo-
lečenskou soudržnost a zdraví obyvatel. 
Pomáhají udržovat kulturní identitu, 
dědictví a posilují pocit sounáležitosti 
mezi občany. Účast na kulturních akcích 
navích snižuje stres a podporuje sociální 
interakci.

JAK LZE KULTURNÍ A KREATIVNÍ
PRŮMYSLY V NAŠEM KRAJI
PODPOŘIT?

Jedním z hlavních podporovatelů kul-
turních a kreativních průmyslů v  kra-
ji je Agentura 4K, jejíž vznik Mar-
kéta Monsportová iniciovala. Tato 
agentura bude díky strategickému 

projektu Karlovarského kraje pomáhat 
místním tvůrcům a kulturním projek-
tům s financováním, propagací a dalším 
poradenstvím. Jejím cílem je podporo-
vat kreativitu, inovace a kulturní růst, 
což přináší ekonomický i společenský 
prospěch pro celý kraj.

Agentura se také zaměří na zlepšení 
konkurenceschopnosti a na význam-
nou proměnu hospodářství. Chceme 
z Karlovarského kraje mozkovnu, ne 
montovnu, proto budeme budovat nový 
segment znalostní ekonomiky s vysokou 
přidanou hodnotou. Další role Agentu-
ry 4K bude spočívat v podpoře vzniku 
nových produktů a služeb v inkubačním 
centru a zřízeném one-stop-shopu. 

CO PRO TO UŽ DĚLÁTE?
Za účelem pokrytí dalších aktivit, které 
přispějí k rozvoji kulturních a kreativ-
ních průmyslů v našem regionu jsme 
uzavřeli spolupráci s dalšími partne-
ry, kteří budou v koordinaci s krajem 
a Agenturou 4K realizovat aktivity na 
podporu podnikání, odbytu, zvyšová-
ní kompetencí, zavádění designového 
učení do škol a výzkum v oblasti KKP. 
Spolupráce mezi kulturním a podnika-
telským sektorem přinese nové příleži-
tosti pro sponzorství a podporu kulturní 
turistiky. To vše mimo jiné za finanční 
pomoci z rozpočtu Evropské unie.

Již nyní se na webové platformě 
zaregistrovalo více jak 400 místních 
aktérů, se kterými Agentura 4K pra-
cuje, provádí konzultace a zapojuje do 
různých projektů, jako třeba prezentace 
na KVIFF na Krajině, nebo společný 
projekt v rámci akce Evropské hlavní 
město kultury Chemnitz 2025.

Podpora kulturních a kreativních prů-
myslů je pro ekonomickou transformaci 
a budoucí rozvoj Karlovarského kraje 
naprosto klíčová. Tato odvětví nejen-
že přinášejí ekonomické a sociální 
výhody, ale také obohacují kulturní 
život v regionu. Investice do kulturních 

a kreativních průmyslů je investi-
cí do budoucnosti, která přinese 

dlouhodobé pozitivní výsledky 
pro celý kraj. 

Krušnohoří, kdysi opomíjená oblast, se postupně 
stává vyhledávanou turistickou destinací i atraktivní 
lokalitou k bydlení. Proto Piráti v Karlovarském 
kraji vyslyšeli volání po vzniku CHKO Krušné hory 
a iniciovali vznik pracovní skupiny, pro kterou našli 
podporu napříč politickým spektrem. Naše úsilí bylo 
potvrzeno i na jednání Komise životního prostředí 
a změny klimatu.

Jednou z cest, jak Krušné hory zachovat, je prá-
vě rozsáhlá ochrana tohoto území. Institut CHKO 
skvěle funguje v mnoha částech naší republiky a je 
významnou oporou v boji proti nesmyslným zámě-
rům, zároveň podporuje kvalitu života a propagaci 
regionu.

V minulých volbách byli Piráti jedinou politickou 
stranou, která si bod CHKO Krušné hory dala do 
svého programu a začala po volbách záměr naplňo-
vat. Pracovní skupina se zaměřila na sladění záměru 
s rozvojovými aktivitami kraje a koordinaci s Ústec-
kým krajem a německou stranou. 

Pokud Ministerstvo životního prostředí schválí 
vznik CHKO Krušné hory, bude to znamenat ochranu 
přírodního bohatství této oblasti a zároveň příležitosti 
pro místní obyvatele a podnikatele. Turistický ruch 
by byl regulován a směřován tak, aby nedocházelo 
k vyčerpávání území, což je v zájmu místních obyvatel. 
Ochrana přírody se ukázala jako téma, které má pod-
poru napříč politickým spektrem i mezi odborníky. 

Do budoucna usilujeme o zavedení telemedicí-
ny a moderních technologií ve zdravotnictví, což 
umožní lepší dostupnost a efektivitu zdravotní péče. 
Telemedicína může zkrátit čekací doby, zlepšit dia-
gnostiku a umožnit pacientům konzultace s od-
borníky bez nutnosti cestování. Tyto technologie 
mohou zásadně zlepšit zdravotní péči v odlehlých 
oblastech a přinést moderní lékařské služby všem 
obyvatelům regionu.

Zásadní je pro nás také podpora psychické po-
hody a wellbeing obyvatel kraje. Jsme přesvědče-
ni, že zdraví a spokojenost obyvatel jsou základem 

pro celkový rozvoj a kvalitu života v regionu. Proto 
chceme aktivně podporovat iniciativy zaměřené na 
duševní zdraví, prevenci stresu, vyhoření a celkovou 
pohodu obyvatel.

Zlepšení dostupnosti zdravotní péče je dlouho-
dobým cílem Pirátů. Již nyní poskytujeme stipendia 
pro studenty lékařských fakult a dotace na zařízení 
ordinací, což pomáhá zajistit dostatek zdravotnické-
ho personálu a kvalitní lékařskou péči pro všechny 
obyvatele Karlovarského kraje. Tato opatření jsou pro 
udržení a zvýšení kvality zdravotní péče v regionu zá-
sadní, a proto v nich budeme i nadále pokračovat. 

Již druhé volební období pracujeme na využití jedinečného potenciálu, který našemu regionu přináší lázeňství. 
Institut Lázeňství a balneologie, který založil pirátský náměstek hejtmana Vojtěch Franta, připravil strategický 
projekt Centrum lázeňského výzkumu (CLV), jehož cílem je vybudování prostředí pro vědecké a výzkumné 
aktivity v oblasti lázeňství a balneologie. Do příštích let tak lázeňství čekají masivní investice, rozšíření počtu 
vědeckých pracovníků v kraji a výrazný přínos k hospodářskému růstu regionu.

Piráti v Karlovarském kraji patří mezi hlavní podporovatele vzniku CHKO Krušné hory. Díky 
naší snaze se podařilo najít politickou shodu, a tak se vyhlášení Chráněné krajinné oblasti 
může brzy stát skutečností. Pracovní skupina při krajské Komisi pro životní prostředí 
potvrdila, že neexistují žádné překážky pro vznik CHKO, a v době vzniku článku se očekává 
zveřejnění vládního záměru, který proces posune do cílové rovinky.

Téměř čtyřletá práce pirátského radního Jindřicha Čermáka přináší výsledky. Do krajské-
ho školství plyne rekordní množství peněz, vysoké školy mají o Karlovarský kraj zájem 
a rozšiřujeme kapacity všeobecného vzdělávání.

Kreativita  
je uhlí 
21. století

Naloďte se k Pirátům!

Chcete s námi měnit Karlovar-
ský kraj i celé Česko? Zajímají 
vás novinky z regionální nebo 
celostátní politiky?

nalodeni.pirati.cz

INVESTICE      2,4 MILIARDY
Obchodní akademie

Karlovy Vary 
60 miliónů

Střední pedagická škola
Karlovy Vary 

60 miliónů

ISŠ Cheb 
150 miliónů

ISŠTC Sokolov 
90 miliónů

SŠ Živnostenská
Sokolov 

600 miliónů

Keramická škola
Karlovy Vary 
1,5 miliardy
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Pozn.: cca 10 000 v roce 2022 
činí ukrajinští uprchlícj

01
Pořádali jsme lázeňský 

a balneologický kongres 
celoevropského významu

03
Akce Forbes: Lepší Česko 

přitáhla do regionu 
odborníky z různých 

oblastí z celé republiky

04
Kraj přispěl na Karlovarský 

filmový festival, který 
ročně přinese do regionu  

až 600 milionů Kč pro 
místní firmy

02
Krajská ideová konference 

ReVize ukázala směr, 
kterým se Karlovarský 

kraj má vydat

Markéta Monsportová

D‘Artagnan
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Naši lidé pro Karlovarský kraj

  11. 
Mgr. Nikola Kassl
36 let, ekologická zemědělkyně, regionální
koordinátorka výzkumného projektu, Valeč

  12. 
Bc. Ondřej Topinka, DiS.,
30 let, sociální pracovník, Cheb 

  13. 
Ing. Petr Třešňák
41 let, náměstek ministra průmyslu a obchodu, 
jaderný inženýr, Mariánské Lázně

  14. 
Nikola Antonína Krausová
29 let, ekonomická referentka, Karlovy Vary

  15. 
Ladislav Tkaczyszyn
56 let, IT specialista, provozovatel  
malého kina, Cheb

  16. 
Petr Kumstát
20 let, student, Nová Role 

  17. 
David Matoušek
49 let, živnostník v oblasti akvaponických  
systémů, Ostrov 

  18. 
Ing. Daniel Čabrada
42 let, historický truhlář, Stráž nad Ohří

  19. 
Ing. Jan Plomer
34 let, Architekt a projektant železničních vozidel,  
dopravní expert, Karlovy Vary

  20. 
Bc. Jana Jandová, DiS.
70 let, předsedkyně spolku,  
realitní makléřka, Karlovy Vary 

Čím dál více studentů z našeho regionu se účastní programu Erasmus+. To je skvělá zpráva. 
Tento program umožňuje studentům podniknout studijní pobyt v zahraničí a nejen zdokonalit 
své jazykové dovednosti, ale také získat mezinárodní kontakty. Pobyt v zahraničí je výbornou 
příležitostí k osamostatnění se a získání cenných zkušeností.

Když na jaře 2022 napadlo Rusko Ukrajinu, mnoho lidí se ocitlo bez domova a muselo uprchnout 
do bezpečí, například do České republiky. Pro Karlovarský kraj, který uprchlická vlna zasáhla 
téměř nejvíce, však tato situace představuje nejen výzvu, ale hlavně velkou příležitost.

PROSADILI JSME 
TRANSPARENTNÍ  
KRAJSKÝ ROZPOČET

UDRŽITELNÝ CESTOVNÍ RUCH

UKRAJINŠTÍ UPRCHLÍCI 
JAKO PŘÍLEŽITOST PRO 
KARLOVARSKÝ KRAJ

PROGRAMU ERASMUS  
SE ÚČASTNÍ ČÍM DÁL VÍCE 
STUDENTŮ Z REGIONU

S rostoucím zájmem o individuální turistiku a po zápisu 
části Krušných hor na seznam UNESCO se zvýšil i zá-
jem developerů, což s sebou přineslo nejen ekonomické 
výhody, ale také řadu problémů, jako je zvýšený tlak na 
místní infrastrukturu a přírodní prostředí.

Aby se situace zlepšila, spojil pirátský náměstek Voj-
těch Franta síly s ústeckými sousedy a vytvořili projekt 
destinační agentury Krušnohoří. Tato agentura se stala 
klíčovým hráčem v oblasti koordinace a propagace 
turistických aktivit v celém pohoří.

Hlavním cílem Destinační agentury Krušnohoří je 
sladit aktivity všech partnerů v regionu, zajistit efek-
tivní propagaci vybraných lokalit a spolupracovat na 
tvorbě atraktivních turistických produktů. Důležitým 

aspektem její činnosti je také dialog s místními aktéry 
o tom, které lokality by měly zůstat v klidovém režimu 
a kde se může cestovní ruch naopak rozvíjet. Inspiraci 
čerpá od destinační agentury na saské straně Krušných 
hor, která úspěšně funguje již řadu let.

Na provoz destinační agentury majoritně přispí-
vají Karlovarský a Ústecký kraj. Významná je také 
spolupráce s Montanregionem o.p.s., sdružením obcí 
s památkami zapsanými na seznam UNESCO a samo-
zřejmě spolupráce se všemi aktéry v území, kteří se 
postupně stávají také členy. Po několika letech svého 
fungování již agentura přinesla ekonomické přínosy, 
které výrazně převýšily původní investice, a přispěla 
tak k udržitelnému rozvoji celého regionu.

Pro náš kraj to znamená návrat studentů s novými 
nápady a inovacemi, které přispějí k rozvoji regionu 
a zvýší naši konkurenceschopnost. Podpora programu 
Erasmus+ je investicí do budoucnosti našich studentů 

i celého Karlovarského kraje. Společně můžeme za-
jistit, že naše vzdělávání bude na špičkové úrovni 
a připraví mladé lidi na úspěšný život. Proto musíme 
Erasmus+ podporovat o to víc.  

Karlovarský kraj se dlouhodobě potýkal s odlivem 
mladých a perspektivních lidí. Mezi lety 2011 a 2021 
přišel region o 18 000 obyvatel. Příliv ukrajinských 
uprchlíků však přinesl možnost, jak tento trend zvrá-
tit. Od 1. března do 26. března 2022 se v našem kraji 
registrovalo přes 9 000 uprchlíků. Mottem naší stra-
tegie je: „Jsme krajem příležitostí, kde je vítán každý.“ 
Tento přístup se odrazil v humanitární pomoci, kdy 
jsme přijali rekordní množství uprchlíků. 

Integrační proces je klíčový. Když se podaří ukra-
jinským uprchlíkům získat práci odpovídající jejich 
kvalifikaci a dětem kvalitní vzdělání, region i jeho 
ekonomika z toho má prospěch. Už nyní příchozí 
Ukrajinci odvádí na daních výrazně více, než kolik 
stál celý proces jejich integrace.

V Karlovarském kraji velká část ukrajinských 
příchozích pomáhá přesně v těch sektorech, kde 

nám lidské kapacity a síly chyběly.  V roce 2023 bylo 
v Karlovarském kraji zaměstnáno více než 5 000 
ukrajinských uprchlíků, kteří přispěli do státního 
rozpočtu 200 miliony korun na daních. Mohli by 
vydělávat více peněz – a následně platit ještě vyšší 
odvody – pokud by stát umožňoval přihlížet k jejich 
kvalifikaci, kterou získali na Ukrajině. Je proto potře-
ba zrychlit uznávání kvalifikací a diplomů, aby mohli 
příchozí pracovat v oborech, kterým skutečně rozumí. 

Karlovarský kraj také připravil manuál pro uprch-
líky, jak přihlásit děti do škol. Vznikají adaptační 
skupiny při středních školách zaměřené na výuku 
českého jazyka. 

Budoucnost patří těm, kdo vidí příležitosti před 
ostatními. Nepromeškejme šanci nejen pomoci lidem 
prchajícím před válkou, ale i využít jejich přínos 
pro náš kraj.

Toto volební období jsme dosáhli významného 
úspěchu. Prosadili jsme zavedení transparentního 
rozklikávacího rozpočtu. Tento nástroj umožňuje 
občanům sledovat, jak kraj hospodaří s penězi, 
a to snadno a přehledně. 

Nový rozklikávací rozpočet na krajském infor-
mačním portálu umožňuje každému zjistit, kam 
směřují peníze z krajského rozpočtu. Uvidíte zde 
aktuální údaje o příjmech a výdajích, a to nejen 
v celkových číslech, ale i v podrobnostech. Na-
příklad si můžete ověřit, kolik peněz šlo na školy, 
silnice nebo zdravotnictví.

Jednou z hlavních výhod tohoto systému je, že 
se informace měsíčně aktualizují. Kromě toho je 
systém natolik detailní, že si můžete prohlédnout 
proplacené faktury za každý měsíc, to opět zvyšuje 
transparentnost celého systému a dává jasný přehled 
o tom, jak je s penězi nakládáno.

Zavedení rozklikávacího rozpočtu je velkým kro-
kem k otevřenosti a průhlednosti veřejné správy, 
která je jednou z klíčových priorit pirátské politiky. 
To významně omezuje možnosti korupčního jed-
nání a rozkrádání veřejných financí.  

Jindřich Čermák, 
radní pro školství

  1. 
Markéta Monsportová
52 let, manažerka, krajská zastupitelka Velká 
Hleďsebe
Po studiích se usadila v Mariánských Lázních, kde se celý život 
věnovala cestovnímu ruchu a  oživení kulturního života. Založila 
spolky Marienbad Film Festival a Švihák. Tyto aktivity se promítly 
do její práce jako uvolněné zastupitelky Karlovarského kraje. Pře-
je si kraj, který efektivně hospodaří a vytváří spoustu příležitostí 
pro své obyvatele.

  2. 
Mgr. Jindřich Čermák
42 let, krajský radní pro školství, zastupitel města 
Karlovy Vary, Karlovy Vary 
Hrdý karlovarský patriot, který vystudoval politologii a  meziná-
rodní vztahy na ZČU v Plzni. Od roku 2018 je zastupitelem v Kar-
lových Varech, v roce 2020 se stal krajským radním. Věří, že in-
vestice do lidí se vždy vyplatí a že nelze čekat na zázraky, které 
by přišly z vně Karlovarského kraje. Jeho snem by byl kraj s co 
nejrovnějším a nejdostupnějším vzděláváním. Ve volném čase je 
vášnivým sběratelem a hráčem deskových her.

  3. 
Ing. arch. Vojtěch Franta
39 let, náměstek hejtmana pro cestovní ruch, 
lázeňství, UNESCO a IT, architekt, Mariánské Lázně
Vystudovaný architekt a spoluzakladatel lázeňského spolku Švi-
hák, je známý jako „první pirátský starosta“. Vojtěch prosazuje 
strategický přístup k  veřejné správě. Podařilo se mu zapsat lá-
zeňský trojúhelník na seznam UNESCO a založit Institut lázeňství 
a  balneologie. Modernizoval krajské webové stránky a  dokončil 
projekt Krajské digitální technické mapy.

  4. 
Ing. Mgr. Petr Adamec
43 let, projektový manažer, ekolog, Loket
V současné době poskytuje poradenské služby obcím, firmám 
i neziskovému sektoru. Třetí volební období je zastupitelem v Lo-
kti, kde byl v letech 2018–2022 starostou. Spolu s kolegy realizo-
val mnoho zásadních projektů, které změnily tvář města a získaly 
významná ocenění. Jeho cílem je všestranný rozvoj regionu, aby 
se kraj zbavil nesmyslné nálepky nejhoršího kraje.

  5. 
Mgr. Vítězslav Adamec, DiS. 
33 let, památkář, hudebník, amatérský divadelník, 
zastupitel města Lokte, Loket 
Specialista na urbanismus a kulturní krajinu. Od roku 2016 pracu-
je na Národním památkovém ústavu v Lokti. V roce 2018 založil 
místní sdružení Pirátů v Lokti a stal se zastupitelem. Je členem 
komise pro Kulturu a cestovní ruch. Aktivně podporuje komunitní 
kulturu – sám vystupuje na akcích Slam Poetry. Prosazuje trans-
parentnost a udržitelný regionální rozvoj. 

  6. 
Tereza Zykánová
37 let, dluhová poradkyně, Sokolov 
Sociální pracovnice zaměřená především na dluhové poradenství. 
V  letech 2018-2022 byla opoziční zastupitelkou města Sokolov, 
kde se snažila prosadit mimo jiné sociální témata. Také je členkou 
komise pro sociální věci. Pro lepší rozvoj našeho kraje je potřeba 
s problémy pracovat, ne je odklánět jinam. 

  7. 
Ing. Martin Kalina
40 let, bývalý starosta Mariánských Lázní, ekonom, 
Mariánské Lázně
Mariánskolázeňský rodák a patriot, který své rodné město opus-
til jen na dobu studií ekonomie na ZČU. Dlouhá léta pracoval jako 
dopravní dispečer a dopravní politikou se dlouhodobě zabývá. Za 
dobu starostování prosadil mnoho potřebných věcí. Nyní z opo-
zičních lavic upozorňuje na nepravosti, které vedení města v čele 
s ANO dělá.

  8. 
Ing. Bohdan Vaněk, M. A.
50 let, zastupitel města Karlovy Vary, ekonomický 
analytik, manažer rozvojových projektů, Karlovy Vary 
Za posledních dvacet let pomohl realizovat desítky projektů, 
které přinesly stovky milionů investic do moderních technologií 
a  perspektivních pracovních míst. Jako matematik a  ekonom 
kontroluje krajský rozpočet a  prosazuje dlouhodobé plánování. 
V zastupitelstvu města Karlovy Vary bojuje za odpovědné hospo-
daření s městským majetkem a financemi.

  9. 
Lukáš Zykán
42 let, Property manager, Sokolov
Sokolovský rodák, který vystudoval technická zařízení budov 
na SPŠ v Lokti. Lukáš se zasazuje o  transparentnost a kontrolu 
Karlovarského kraje, zejména v oblasti životního prostředí a revi-
talizace krajiny. Věří v aktivní politickou účast a podporu prospěš-
ných změn. Je zpěvákem a  baskytaristou, zajímá se o  kulturní 
dění, miluje zimní sporty a rybaření.

  10. 
Karel Špecián
20 let, student právnické fakulty UK, člen komise pro 
přeshraniční spolupráci, Karlovy Vary
Od svých 16 let se podílí na přeshraniční politice Karlovarského 
kraje. Stál u  vzniku Krajského parlamentu dětí a  mládeže, kde 
působil jako předseda. Studuje Právnickou fakultu v  Praze, ale 
většinu času tráví v Karlových Varech. Chce z Karlovarského kraje 
udělat místo, kam se mladí budou po studiích rádi vracet a žít tu. 

21.  Bc. Josef Pavlovic, 40 let, náměstek ministra  
zdravotnictví, Mariánské Lázně

22.  Daniela Bílá, 54 let, referentka, permakulturistka,  
Karlovy Vary 

23. MUDr. Zdeněk Hess, PhD., 51 let, lékař, Mariánské Lázně

24. Mgr. Barbora Kaprálová, 33 let, konzultantka, Cheb

25. Mgr. Filip Prekop, 41 let, archeolog, Loket 

26.  Lucie Trčková, 41 let, obchodní manažerka v tiskárně, 
produkční, Sokolov

27. Jiří Metod Kassl, 51 let, biozemědělec, Valeč

28.  Lucie Nemešová, 37 let, specialistka mediální  
komunikace, Boží Dar

29.  Richard Kubíček, DiS., 47 let, sociální pracovník,  
Karlovy Vary 

30. Lukáš Jadlovský, 39 let, IT specialista, Mariánské Lázně

31.  Mgr. et Mgr. Jan Havel, 38 let, středoškolský  
pedagog, Cheb 

32.  Antonín Svoboda, DiS, 33 let, aplikační developer,  
student, Loket

33. Tomáš Trčka, 36 let, obchodní manažer, Sokolov 

34. Ing. Jan Stehlík, 41 let, IT specialista, Valeč

35.  Ing. Tomáš Sedlmajer, 45 let, bankovní  
manažer, Ostrov 

36.  Ondřej Bednář, 45 let, divadelník,  
Karlovy Vary 

37.  Bc. Karel Nykles, 40 let, EMEA Cybersecurity 
Manager, Mariánské Lázně

38.  Bc. Lucie Vaňková, 50 let, optometristka,  
Karlovy Vary 

39.  Žaneta Pivcová, 44 let, zubní technička,  
Mariánské Lázně

40.  Ondřej Janák, 18 let, student, Cheb 

41.  Zdeněk Kopš, 32 let, softwarový vývojář,  
Karlovy Vary 

42.  Lucie Kubínová, 36 let, provozovatelka lesního 
klubu a zastupitelka města Jáchymov, Jáchymov 

43.  Jan Husák, 36 let, předseda SlavkOFF z.s., dělník, 
Horní Slavkov

44. Matěj Šarkán, 19 let, student, Karlovy Vary

45.  Patrik Vopat, 25 let, student, Bowler & barman, 
Žlutice

Krušné hory, majestátní pohoří na hranici Česka a Německa, se v posledních letech staly významným 
turistickým cílem pro návštěvníky z domova i zahraničí. Nicméně, jejich propagace byla dlouhodobě 
nekoordinovaná, roztříštěná mezi Karlovarský a Ústecký kraj a německé partnery.
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přispět můžete i finančně

CHCETE, ABY NÁŠ KRAJ BYL 
SKUTEČNĚ MODERNÍ? 

POMOZTE PIRÁTŮM V PŘÍPRAVÁCH 
NA LETOŠNÍ KRAJSKÉ VOLBY.
Jak se můžete zapojit?

• vyvěšením plachty na plot  
nebo balkon,

• vylepením plakátu do výlohy,
•  roznosem pirátských novin,

• jinou dobrovolnickou činností.

V případě zájmu pište na:  
robin.beitl@pirati.cz

POMOZTE 
PIRÁTŮM

dary.pirati.cz

SLEDUJTE NÁS NA:
@pirati.karlovarsko

Pirátské listy vydává Česká pirátská strana 
se sídlem Na Moráni 360/3, 128 00 Praha 
2, IČ: 71339698. Pirátské listy jsou dostupné 
on-line na adrese www.piratskelisty.cz pod 
licencí CC-BY-SA 3.0. Publikování a  další 
šíření obsahu Pirátských listů je umožněno 
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Krušnohorské útulny

Digitální technická mapa:  
Karlovarský kraj lídrem v digitalizaci

V Krušných horách vzniká unikátní projekt turistických útulen a veřejných 
prostranství, který pokryje trasu Stezky Českem přes hřeben tohoto pohoří. 
Projekt, za kterým stojí Destinační agentura Krušnohoří a Stezka Českem, 
byl zahájen jako společná iniciativa Karlovarského a Ústeckého kraje.

Vybrané lokality nabídnou moderní dřevěné útulny s osmi lůžky, kamny 
a možností dobít elektrická zařízení. K dispozici budou také prostory pro 
stanování, odpočinkové stoly a lavice, a přenosné toalety.

Cílem projektu je zvýšit atraktivitu Krušných hor pro turisty, zajistit větší 
komfort návštěvníků a přitáhnout mediální pozornost. Síť útulen bude mít 
i edukativní charakter, přispěje k povědomí o ochraně přírody v Krušných 
horách.

Realizace prvních dvou útulen v Kraslicích a Adolfově budou dokončeny 
v průběhu roku 2024 a během letní sezóny již poslouží prvním návštěvníkům. 

Od roku 2023 musí mít všechny kraje v ČR digitální technickou mapu (DTM). 
Tato mapa ukazuje, kde se nacházejí významné stavby, silnice, chodníky, či 
inženýrské sítě. Karlovarský kraj v tomto ohledu nezůstal pozadu a i díky 
práci Pirátů byl na zavedení tohoto systému dávno připraven.

Digitální technická mapa je užitečný nástroj pro města, obce, projektanty, 
investory a veřejnost. Když někdo bude chtít stavět dům nebo koupit pozemek, 
díky této mapě rychle zjistí, kde jsou vedené inženýrské sítě a jaké jsou možnosti 
využití území. Městům a obcím pomůže s plánováním a správou jejich majetku. 
Geodeti a projektanti získají přesná data pro své projekty a správci sítí mohou 
rychleji vydávat stanoviska ke stavebním povolením.

Díky tomuto projektu má Karlovarský kraj nyní podrobnou mapu, která 
usnadní plánování a správu území. Pirátský náměstek hejtmana Vojtěch Franta, 
který se na projektu podílel, věří, že tato mapa pomůže rozvoji regionu a zlepší 
kvalitu života obyvatel. 

www.bezkorupceprolidi.cz
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